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ÅRET 2023 - I TAL 
Ingen kvinder eller børn bør leve i vold. Men hvert år bliver 
118.000 kvinder udsat for vold af deres partner i Danmark. 
Danner arbejder derfor for at udbrede kendskabet til vores 
indsatser, så flere kan få hjælp. 
I 2023 har rekordmange voldsudsatte kvinder, pårøren-
de og fagpersoner ringet til Danners døgnåbne nationale 
rådgivning. Et stigende antal voldsudsatte kvinder har fået 
rådgivning i ’Sig det til nogen’. Og 99,4 % af tiden var alle 
værelser optaget på Danners krisecenter.
Men der er fortsat mange voldsudsatte kvinder, vi ikke når. 
Der er stadig masser at kæmpe for.

Danner hjælper i Danmark og i verden
Danner hjælper voldsudsatte kvinder og børn hver eneste 
dag – døgnet rundt. I vores krisecenter, hvor kvinder og 
børn kan få beskyttelse, specialiseret rådgivning og hjælp 
til at bearbejde traumerne og finde en vej ud af vold. I efter-
værnstilbuddene Dannerboligerne og Overgangsprojektet, 
hvor familier får støtte og hjælp efter ophold på krisecenter 
til at opbygge et liv uden vold. I vores ambulante tilbud ’Sig 
det til nogen’, som når ud til det store mørketal af volds-
udsatte kvinder, der ikke søger ophold på krisecenter. Og 
i vores døgnåbne rådgivning, hvor vi dag og nat vejleder 
voldsudsatte kvinder, pårørende og fagpersoner i hele lan-
det over telefon, chat og ved fysisk fremmøde. Siden 2012 
har Danner også arbejdet internationalt. Sammen med 
krisecentre og kvindeorganisationer i Jordan, Tunesien, Pa-
læstina og Egypten kæmper vi for, at voldsudsatte kvinder 
og børn får hjælp og støtte lokalt.

Politisk opbakning til Danners arbejde
I 2023 lancerede Danner en national oplysningskampagne 
for at sætte fokus på røde flag for partnervold. Røde flag, 
som kan indikere, at din veninde, kollega, nabo, søster, 
datter er udsat for partnervold og har brug for hjælp til at 
bryde med volden. 

Vi har undervist frontpersoner. Vi har samarbejdet med 
civilsamfundsorganisationer, myndigheder og fagpersoner 
for at styrke den fælles indsats for voldsudsatte. Vi har 
sendt høringssvar vedrørende voldsudsatte kvinder og 
børns vilkår. Vi har deltaget i samråd. Vi har været til møder 
med politikere på tværs af Folketingets partier. Vi har sat 
mærkbare aftryk i politiske aftaler og lovtekster. Og vi har 
bragt voldsudsatte kvinder og børns stemmer frem i den 
offentlige debat. 
Vi har sat fokus på børns ret til at blive hørt og beskyttet 
mod vold. Vi har skabt opmærksomhed om, at alle volds-
udsatte kvinder og børn skal have et lovbestemt tilbud om 
hjælp til at forlade volden – også selv om de ikke skal på 
krisecenter. Vi har gjort politikerne opmærksomme på, at 
vold er kønnet. Vi har fortalt om sammenhængen mellem 
partnervold og -drab. Vi har oplyst om voldsudsatte kvin-
der, som oplever, at myndighederne ikke passer ordentligt 
på deres data. Vi har sat fokus på voldsudsatte kvinders 
manglende retssikkerhed. 

Støtter og partnerskaber er altafgørende
Stor tak til alle vores samarbejdspartnere – fonde, virksom-
heder, privatpersoner, kommuner, politi, samarbejds-
organisationer, politikere og privatpersoner, der støtter 
vores arbejde. I gør det muligt for Danner at hjælpe flere. 
Og I er med til at skabe reel forandring for voldsudsatte 
kvinder og børn.

  

REKORDMANGE VOLDSUDSATTE KVINDER 
FIK HJÆLP AF DANNER I 2023

 METTE MARIE YDE 
Direktør i Danner

 VIBEKE ABEL 
Forkvinde i Danners bestyrelse

3.054 
henvendelser i Danners døgnåbne 
nationale rådgivning i 2023457

voldsudsatte kvinder fik hjælp i 
’Sig det til nogen’ i 2023

49voldsudsatte kvinder og34 børn 
boede på Danners krisecenter i 2023

Kvinderne var i gennemsnit 35 år* 

Data er udregnet ved at summere andelene fra hver indsats og dividere med antallet af indsatser i beregningen. Indsatserne 
vægter derfor ligeligt, fremfor ud fra antal svar. Data fra ’Sig det til nogen’ dækker alle lokationer og ikke kun Danner. 

*Data fra Danners krisecenter og ’Sig det til nogen’. Data dækker ikke Danners døgnåbne telefon- og chatrådgivning. 
Data er baseret på de kvinder, der har svaret på spørgsmålet.

36 % fra en nuværende partner 

55 % af kvinderne oplevede 
vold fra en ekspartner. 

37 % af kvinderne har ikke tidligere 
fået hjælp til at håndtere volden

Hvilken voldsform var kvinderne udsat for?

Hver kvinde kan have været udsat for flere voldsformer.

Psykisk vold 92%

Fysisk vold 56%

Stalking 45%

Seksualiseret vold 42%

Digitaliseret vold 39%

Materiel vold 36%

Økonomisk vold 32%

Hvad var kvinderne udsat for?

Hver kvinde kan have været udsat for flere typer vold.

62% af kvinderne har oplevet at blive revet, rusket 
eller slået med flad hånd*

44% af kvinderne har oplevet at blive kastet eller 
skubbet ind mod møbler, vægge eller ned ad trappe*

34% af kvinderne har oplevet at blive sparket, slået 
med knyttet hånd eller genstand*

26%af kvinderne har oplevet at få taget kvælertag*
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Danners telefon- og chatrådgivning har åbent 
døgnet rundt alle ugens dage. Hver dag kon- 
takter voldsudsatte kvinder, pårørende og 
fagfolk os for at få hjælp og rådgivning. Og 
i april 2023 fik Danners døgnåbne rådgivning 
et vigtigt kvalitetsstempel, da den blev akkre-
diteret af RådgivingsDanmark. 

Det betyder, at vores rådgivning er efterset og 
godkendt ud fra en fælles branchestandard 
og specifikke kvalitetskrav, der involverer 
hele organisationen. Vigtigst af alt betyder 
det, at voldsudsatte kvinder, pårørende og 
fagpersoner er sikret rådgivning af høj 
kvalitet, når de kontakter os både fysisk, 
via chat og på telefon. 

DANNERS TELEFON- OG 
CHATRÅDGIVNING BLEV 
AKKREDITERET 

SPECIALISEREDE FORLØB TIL 
KVINDER MED MIGRANTBAGGRUND

I ‘Sig det til nogen’ tilbydes individuel 
voldsfaglig rådgivning, psykologsam-
taler og gruppeforløb. Målgruppen er 
kvinder, der enten lever i vold eller 
har gjort det inden for det seneste 
år, men som ikke er i målgruppen for 
krisecenterophold. Indsatsen drives 
i samarbejde med seks krisecentre 
fem steder i landet: København, Ring-
sted, Randers, Kolding og Holstebro.
Behovet for ambulant indsats har vist 
sig at været stort. Der har i 2023 væ-
ret mindst seks måneders venteliste 
i København og mindst tre måneders 

venteliste hos de øvrige afdelinger.
Folketingets partier indgik i slutnin-
gen af året en aftale om fordelingen 
af de såkaldte SSA-midler. Med afta-
len blev ’Sig det til nogen’ sikret indtil 
efteråret 2025. Nu er fokus på at sikre 
varig finansiering af indsatsen. Og 
eftersom indsatsen viser en markant 
positiv effekt, vil der ligeledes blive 
arbejdet på at udbrede denne til flere 
lokationer samt fortsætte udviklingen 
af specialiserede indsatser, der imø-
dekommer voldsudsattes behov.

’SIG DET TIL NOGEN’ 
– DANNERS AMBULANTE FORLØB

Danner tilbyder indsatsen ‘Sig det til nogen – migrant’, som er et specia-
liseret spor målrettet voldsudsatte kvinder med migrantbaggrund. Vi når 
kvinderne via samarbejde med frontpersoner, og indsatsen tilbydes på 
dansk, engelsk og arabisk. Der indgår også juridisk rådgivning i forløbene.  

DANNERS TELEFON- OG CHATRÅDGIVNING I TAL

•	 3.054 henvendelser til Danners telefon- og 
	 chatrådgivning i 2023

•	 90 % af henvendelserne var telefoniske

•	 70 % af henvendelserne var fra kvinden selv

•	 22 % af henvendelserne var fra pårørende

•	 56 % henvendte sig for at få rådgivning vedrørende vold

•	 16 % af henvendelserne drejede sig om en ledig plads 
	 på et kvindekrisecenter

•	 I 8 ud af 10 tilfælde var der ikke plads i Danners krisecenter, 
men vi kunne henvise kvinden videre til et andet krisecenter 

	 eller tilbud

I 2023 modtog 
Danners åbne 

rådgivning flere 
opkald end 

nogensinde før NY INDSATS MÅLRETTET BØRN: 
’JEG ER HER OGSÅ’
I 2023 modtog Danner en bevilling fra Social- og Boligstyrelsen til opstart 
af en ambulant indsats til børn, hvis mødre er eller har været en del af ’Sig 
det til nogen’. Indsatsen hedder ’Jeg er her også’ og består af børnegrupper 
suppleret med individuelle forløb efter behov. Projektet er treårigt og ud-
viklet i partnerskabet omkring ’Sig det til nogen’. Foruden i Danner tilbydes 
forløbene på Holstebro og Randers krisecentre. 

 ’SIG DET TIL NOGEN’ I TAL

•	 457 voldsudsatte kvinder fik hjælp i 
	 ’Sig det til nogen’ i 2023

•	 277 afsluttede forløb i 2023

•	 59 % af kvinderne har børn

•	 888 henvendelser fra voldsudsatte 
	 kvinder, pårørende, fagpersoner m.fl. 

•	 I 3 ud af 4 tilfælde var det kvinden selv, 
	 der henvendte sig 

•	 Kvinderne var i gennemsnit 39 år

•	 Mere end halvdelen af kvinderne er 
	 blevet udsat for fysisk og seksualiseret 
	 vold. Stort set alle er blevet udsat for 
	 psykisk vold

 INDSATSER 
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BØRNENE PÅ DANNERS 
KRISECENTER
En tryg og rolig jul 
Mange af de børn, der bor på 
Danners krisecenter, har tidligere 
oplevet en jul med kaos. Nogle af 
dem frygter endda julen. Der-
for har vi som altid gjort en stor 
indsats for at give børnene en jul 
fyldt med ro, tryghed og nye, gode 
traditioner sammen med deres 
mødre. 
Julenissen kom forbi børnenes 
julesokker med kalendergaver 
hver dag. Der blev traditionen tro 
pyntet op i hele Dannerhuset. Og 
et stort juletræ med lys kom op i 
Danners stadsstue, hvor der også 
blev holdt to juletræsfester for 
nuværende og tidligere beboere. 

Juleaften var der julemiddag med 
hygge, pakkeleg, dans om juletræ-
et og gaver. 
”Mine børn kalder Danner for 
deres ”store hjem” og spørger tit, 
hvornår vi skal på besøg herinde. 
Og for mig er Danner også mit 
hjem,” siger Lila, tidligere beboer 
på Danners krisecenter, der deltog 
i årets juletræsfest for tidligere 
beboere sammen med sine børn.

Sommerferie med 
gode minder
Ro og natur. Det var temaet, 
da Danner igen i år inviterede 
krisecentrets kvinder og børn på 
sommerhøjskole i skoven. Der 
blev både sanket urter til bålmad, 
undersøgt krible krable-dyr i skov-
bunden, gået stillevandringer og 
lavet blide yogaøvelser ved en sø. 
De øvrige sommerferieuger bød 
blandt andet på udflugter til Amali-
enborg for at se garderskiftet, ture 
til Frilandsmuseet, i parker, bio-
grafen og i legeland. Og en masse 
hyggelige og glædesfyldte stunder 
i Danners egen terapihave. 

Danner råder over 10 boliger, ‘Dannerboligerne’, hvor 
voldsudsatte kvinder og børn kan bo efter et ophold 
på et krisecenter. I Dannerboligerne kan kvinderne få 
stabilitet, voldsfaglig støtte og indgå i et beboerfælles-
skab med andre kvinder og børn i samme situation. I 
2023 boede 10 kvinder og 18 børn i Dannerboligerne. I 
2024 udvides tilbuddet med seks boliger samt en øget 
indsats til børnene i Dannerboligerne. 

DANNERBOLIGERNE
På Danners krisecenter tilbyder vi voldsudsatte kvinder og 
børn sikkerhed, ro og tværfaglig, specialiseret rådgivning. 
Rådgivningen tager udgangspunkt i fem overordnede faser, 
som kvinder og børn ofte gennemgår før, under og efter et 
ophold på krisecenter: 

1.	 Den ambulante fase
	 Yde akut krisehjælp, styrke kvinder til at handle på 

volden, visitere kvinder (og evt. børn) til et krisecen-
terophold 

2.	 Stabiliseringsfasen
	 Sikkerhed og stabilisering af akutte krisesymptomer

3.	 Opholdsfasen
	 Bearbejdning af voldsoplevelserne

4.	 Udlogeringsfasen 
	 Planlægning af flytning og strategier til at håndtere 

udfordringer forbundet med livet efter et krisecen-
terophold

5.	 Efterværnsfasen
	 Temaer knyttet til livet efter fraflytning: Fx at for-

holde sig til den voldsudøvende part, bolig, arbejde, 
videre bearbejdning af voldsoplevelserne og involve-
ring af eksternt netværk

DANNERS 
KRISECENTER

DANNERS KRISECENTER I TAL 

•	 49 kvinder og 34 børn boede 
	 på Danners krisecenter i 2023

•	 35 kvinder og 20 børn fraflyttede 
	 Danners krisecenter i 2023

•	 82 dage var et typisk ophold

•	 Kvinderne var i gennemsnit 30 år

•	 Halvdelen af børnene var selv blevet 
	 udsat for vold 

•	 94 % af børnene har været vidne til 
	 vold mod moren

•	 Børnene var i gennemsnit 5 år

•	 99,4 % af tiden var værelserne optaget

 INDSATSER 
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I foråret 2023 kunne danskerne se røde flag i bybilledet på busstoppesteder, 
togstationer, i aviser og på sociale medier. De røde flag var en del af Danners 
kampagne af samme navn, som satte fokus på tegn på partnervold. Målet var 
at skabe fokus på, hvad man som pårørende, ven, nabo eller kollega skal være 
opmærksom på for at spotte volden og hjælpe. 
Den 21. april 2023, på Grevinde Danners fødselsdag, kulminerede kampagnen 
med ’Danmarks vigtigste flagdag’. Vi hejste de røde kampagneflag på og omkring 
Danner og uddelte merchandise til morgentrafikanter. På Folkemødet og Kultur-
natten satte Danner også fokus på røde flag for partnervold.
Danners døgnåbne nationale rådgivning oplevede en markant stigning i antal-
let af opkald i forbindelse med kampagnen.

Tak til Spar Nord Fonden, REVOLT, Femina, Coca Cola og Citrus Media for at støtte 
kampagnen. 

DANNER SATTE FOKUS PÅ DE RØDE FLAG 
FOR PARTNERVOLD MED PRISVINDENDE 
OPLYSNINGSKAMPAGNE 

Vinder af 
Sprogprisen for 
bedste visuelle 
budskab 2023

TAK TIL ERHVERVSLIVET 
FOR AT STØTTE DANNER

ELLE 
Modemagasinet ELLE dedikerede 
for tredje år i træk forsiden af januar- 
nummeret til Danner. Forsiden var 
et kunstværk skabt af kunstner 
Cecilia Fiona, som også blev solgt 
som plakat til fordel for Danner. 

KAREN BY SIMONSEN 
I 2023 lancerede Karen by Simonsen 
en bluse til fordel for Danners arbejde 
for voldsudsatte kvinder og børn. 
Blusen blev revet væk på kun to timer 
og er designerens hurtigst sælgende 
bluse online nogensinde. 
”Jeg har været optaget af kvindefrigø-
relse, siden jeg var barn. Min mor var 
nemlig glødende feminist og viede sit 
liv til at kæmpe for kvinders rettig-
heder både i Danmark og i verden. 
Derfor var det helt oplagt for mig at 
lave et samarbejde med Danner,” 
siger Karen Simonsen.

UNIQLO 
Når en kvinde træder ind ad døren på 
Danner, kan det være svært for hende 
at nå at få tilstrækkeligt tøj og ejendele 
med. Den japanske tøjkæde UNIQLO 
har været Danners faste partner siden 
2019. I 2023 donerede de 60 sæt tøj til 
kvinderne på Danners krisecenter – alt 
fra inderst til yderst. Udover den store 
tøjdonation donerede UNIQLO også 
penge, medarbejdertid og brugte deres 
platforme til at tale om at stoppe vold 
mod kvinder og børn. 

 KAMPAGNER 
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”HAN MENTE, 
HAN HAVDE 
RET TIL SEX MED 
MIG HVER 
ENESTE DAG”
Et år på Danners krisecenter. Og to år i Danners efterværn. 
Det har krævet tid og benhårdt mentalt arbejde for Katrine 
at bearbejde den vold, hun havde levet i.
Da Katrine mødte Christian, var hun alene med sin otteåri-
ge datter, Sara. Hun havde svært ved at komme helt fri fra 
sin alkoholiserede, voldelige ekskæreste, som også var far 
til Sara. 
Christian slog hurtigt benene væk under hende. Han var 
flot, charmerende og vild med hende.  
”Endelig havde jeg mødt en mand, som bare var fantastisk. 
Han ville Sara, og han ville min familie. Han havde sit eget 
firma, tjente mange penge og forkælede os med en masse 
lækre gaver. Endelig kunne jeg komme væk og starte et nyt 
liv, som jeg altid havde ønsket. Jeg følte, at det var menin-
gen,” siger Katrine. 

Psykopaterne blandt os
Knap tre år senere var Katrine mor til tre børn og isoleret 
i en lejlighed på 8. sal i en stor boligblok. Hun måtte ikke 
engang gå ned i vaskekælderen. 
Hun søgte råd i Facebook-gruppen ”Psykopaterne blandt 
os”. Jo mere hun læste, desto mere forstod hun. Hun havde 
længe vidst, at hun skulle væk. Men nu gik det op for hen-

de, at volden var planlagt. At den var en del af et system 
af kontrol og magt. Det gav hende styrke til at begynde at 
kæmpe. 
Det tog tre forsøg at forlade ham. Hen mod slutningen 
af deres forhold eskalerede volden. Christian havde hele 
tiden ment, at han havde ret til sex med hende hver eneste 
dag. Og nu voldtog han hende. Han jagtede hende rundt 
med en stor køkkenkniv og truede med at slå hende ihjel, 
hvis hun flyttede. Han fortalte hende, at hun var en dårlig 
mor og truede med at tage børnene fra hende. Han havde 
hele tiden været psykisk voldelig over for Sara. Men nu 
truede han med at klippe hendes tunge af.  
”Sara blev meget bange og fik min tilladelse til at fortælle 
det til sin lærer. Og til kommunen. De vidste i forvejen, at 
han var voldelig. De vidste, at jeg ikke kunne få ham til at 
flytte ud af lejligheden. Men jeg havde ikke turdet fortælle 
hele sandheden. Men nu kom de med politiet,” fortæller 
Katrine. 

”Han var ude én nat. Næste morgen kom han med en 
kliptang og brød ind. Og så gik han direkte på mig. Han 
klemte så helvedes hårdt om min hals og borede en finger 
ekstra dybt ind. Det gjorde så ondt. Og imens så børnene 
på. Jeg råbte til Sara, at hun skulle løbe ned til underboen 
og få dem til at ringe efter hjælp. Politiet kom fem minutter 
senere, og da var Christian helt rolig. Han sad på gulvet og 
legede med de små og lod som om intet var hændt.” 

En lang kamp
Det er tre år siden nu. Katrine fik fuld forældremyndighed, 
hemmelig adresse og en overfaldsalarm. Christian fik et 
polititilhold og en dom for vold. Han blev prøveløsladt efter 
seks måneder. 
Siden har han brudt tilholdet syv gange. Katrines adresse 
blev nemlig lækket to gange ved en fejl. 
Han bruger retssystemet til at anke forældremyndigheds-
sagen. Derfor skal Katrine følge sine to yngste børn til 
overvåget samvær. Og hun skal selv stå ansigt til ansigt 
med ham til retsmøderne. 
”Sidste gang sad vi en meter fra hinanden. Han fortalte 

dommeren, at han havde planer om at flytte til min kom-
mune. Da reagerede min krop. Jeg begyndte bare at ryste 
og kunne ikke stoppe det,” fortæller Katrine. 
”Det har været en lang kamp og er det stadig. Det ta-
ger lang tid at bygge sig selv op efter at være blevet så 
manipuleret og have følt sig så lille. Samtidig med at have 
født to børn. Jeg prøver at lukke ned for ham. Men der 
kommer aldrig helt ro, så længe han bliver ved med at bru-
ge systemet. Men han får ikke længere lov til at fylde på 
samme måde. For jeg har fået så meget hjælp til at arbejde 
med mig selv. Både i det år, vi boede på Danners krisecen-
ter, og i Danners efterværn.” 

Alle navne er opdigtede. Danner er bekendt med deres fulde identitet, men har 
valgt at lade dem være anonyme af hensyn til de involverede.

Han var ude én nat. Næste morgen kom han med 
en kliptang og brød ind. Og så gik han direkte på mig. 
Han klemte så helvedes hårdt om min hals og borede 
en finger ekstra dybt ind. Det gjorde så ondt.” ”

 EN VOLDSUDSAT KVINDES FORTÆLLING 
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KAMPAGNE: 
’STOP VOLD 
MOD KVINDER’

 
I Danmark udsættes 118.000 kvinder hvert år 

for vold af deres partner. På landets krisecentre er 
der plads til 2.600 kvinder og deres børn. Dermed står 

over hundredetusind voldsudsatte uden noget tilbud om 
hjælp til at slippe ud af volden.  

Danner lancerede derfor kampagnen ’Stop vold mod 
kvinder’. I 2023 skrev 18.424 danskere under for at støt-

te op om et politisk pres for, at alle voldsudsatte får et 
lovbestemt tilbud om hjælp til at forlade volden – også 

selv om de ikke skal bo på krisecenter. 

Den 28. juni 2023 blev regeringens længe ventede nye 
handlingsplan mod partnervold og partnerdrab lanceret 
af ligestillingsminister, Marie Bjerre, i Danners stadsstue. 
Planen består af 26 gode, relevante og yderst nødvendige 
initiativer, som forpligter os som samfund til at forebygge 
vold i nære relationer. 

Voldshandlingsplanen er den mest ambitiøse plan, vi har 
set til dato. Men vi er ikke i mål endnu. Vi ser frem til, at 
planen bliver implementeret, og initiativerne kommer ud 
at virke der, hvor der er brug for dem. 

“Stor tak for, at I har inddraget og lyttet til os aktører. Og 
tak for, at I deler lanceringen med alle os, der er til stede 
her i dag, og som har bidraget til planen. Tak for at tage 
partnervold og partnerdrab alvorligt og tak for den måde, 
I taler om vold i offentligheden.” 

Sådan lød det fra Danners direktør, Mette Marie Yde, da 
hun bød velkommen til ligestillingsministeren, regerin-
gens ligestillingsordførere og en række aktører på volds-
området.  

 
REGERINGEN 
LANCEREDE 
VOLDSHANDLINGSPLAN   

 POLITISK ARBEJDE  
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”JEG FØLER MIG LANGT 
BEDRE KLÆDT PÅ”
Det er afgørende, at de myndigheder og fagfolk, som møder 
voldsudsatte i deres arbejde, er klædt på til at få øje på volden 
og hjælpe. Derfor arbejder Danner for at videreformidle vores 
specialviden om vold. Danners uddannelsesaktiviteter er ba-
seret på viden og erfaringer fra forskning og fra Danners krise-
center og ambulante rådgivning. 
I 2023 har vi videreformidlet vores voldsfaglige viden via 
oplæg, kurser, workshops og e-learning. Vi har nået mere end 
1300 fagfolk fra fire ud af landets fem regioner. Det er flere end 
nogensinde før. 

Deltagerne er bl.a. fagfolk i politiet, kommunerne, retsvæsenet, 
sundhedsvæsenet, krisecentre og nonprofitorganisationer.   

Læs mere om vores 
uddannelsesaktiviteter

Det er godt at få erfaring fra et krisecenter, 
som har så lang en erfaring og som er med 
helt i forreste række. Med flere nye medarbejdere 
på området har det været en god viden at få.
 Og for medarbejdere med flere års erfaring 
var der alligevel noget nyt at hente.” 
Maibritt Pettersson, krisecenterleder

”
Det gør det nemmere for mig at vejlede, 
støtte og rumme, når jeg er mere sikker i 
min egen viden om feltet.” 
Agnes Arnbjerg, psykolog 
”

HVAD SIGER DELTAGERNE?
	 •	 99 % oplever, at kursusindholdet er anvendeligt 
		  i deres daglige arbejde
	 •	 90 % vil anbefale kurset til andre

 
’Hvorfor går hun ikke bare?’
Det er et af de hyppigste spørgsmål om partnervold, 
og derfor er det navnet på Danners faste todageskursus. 
Kurset afholdes to gange årligt for fagfolk i frontlinjen. 
Kurset har fokus på voldsteori, viden om traumers 
påvirkning af hjerne og adfærd, konkrete metoder til at 
tale om vold i nære relationer og meget mere.

TEMAANALYSE: 
VOLDSUDSATTE KVINDER HAR BRUG FOR 
HJÆLP EFTER KRISECENTEROPHOLD 
Der er ikke nok hjælp til voldsudsatte kvinder og deres 
børn, når de fraflytter et krisecenter og skal etablere sig 
i en kommune. Når kvinderne flytter fra krisecenteret, 
er mange ikke fri fra volden og dens konsekvenser. Tre 
ud af 10 voldudsatte kvinder har fortsat symptomer på 
PTSD, når de fraflytter krisecentret. Mere end hver tredje 
oplever ny vold fra ekspartneren, så snart de er flyttet 
i egen bolig. Og mange beskriver, at de generelt ikke 
trives.  

Det viser Danners analyse af voldsudsatte kvinders si-
tuation efter krisecenterophold. Analysen baserer sig på 
forskning og undersøgelser, tal fra Danners krisecenter 
og interviews med fagpersoner fra Danner samt kvinder, 
der tidligere har boet på krisecenter.

Vi skal sikre, at kvinderne og deres børn bliver 
helt fri fra vold. Det handler om at fastholde den 
udvikling, der startede på krisecentret. Men det 
handler også om at undgå, at kvinderne får brug 
for at flytte tilbage på krisecentret. Derfor giver 
det kun mening, at kvinder kan få voldsfaglig 
støtte efter et krisecenterophold, hvis de har 
behov for det.” 
Direktør i Danner, Mette Marie Yde  

”
 På baggrund af temaanalysen 

anbefaler Danner, at:

1.	 Krisecentrene skal kunne tilbyde voldsfaglig 
rådgivning efter krisecenteropholdet til de 
kvinder og deres børn, som har behov for det. 

2.	 Voldsudsatte kvinder med svære traumer skal 
have adgang til voldsfaglig traumebehandling 
efter krisecenterophold. 

3.	 Frontpersoner skal have viden om vold, så de 
kan hjælpe kvinder og børn efter krisecen-
teropholdet. 

4.	 Den koordinerende rådgivning skal evalueres 
for at sikre, at alle voldsudsatte kvinder har 
lige og gode muligheder for støtte efter krise-
centeropholdet. 

 VIDEN 
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”Ingen i Danmark skal føle, at de ejer 
et andet menneske”. Sådan sagde 
direktør i Danner, Mette Marie Yde, i 
sin tale på Kvindernes Internationale 
Kampdag. På kampdagen samledes 
flere hundrede mennesker foran 
Dannerhuset til musik, voldsudsattes 
fortællinger, taler og march med røde 
faner under parolen ”Stop vold mod 
kvinder!”. Tidligere på dagen besøg-
te socialminister, Pernille Rosen-
krantz-Theil, Danner til rundvisning 
og dialog om det store behov for 
specialiseret voldsfaglig hjælp til 
voldsudsatte kvinder. 

Se en stemnings-
video fra 8. marts 

8. MARTS
MARCH MED 
RØDE FLAG ”I aften vil jeg fortælle lidt om 

Danners historie. Både før og 
efter vi en kold og stormfuld nat 
besatte Dannerhuset. Jeg var 
nemlig selv med den aften for 

44 år siden.” Sådan indledte bestyrelsesforkvinde, Vibeke Abel, sin tale til 
Kulturnatten 2023 hos Danner. Hun fortalte den unikke historie om, hvordan 
grevinde Danner fik opført Dannerhuset i 1873, hvordan kvindebevægelsen 
reddede huset fra nedrivning i 1979, og hvordan Danner nu drives som en 
professionel organisation.   
Mere end 500 mennesker lagde vejen forbi Danner på denne aften til rund-
visning i Dannerhuset og oplæg af bestyrelsesforkvinden, krisecenterleder, 
Susanne Lamhauge, og Danners direktør, Mette Marie Yde. På pladsen foran 
Dannerhuset kunne gæsterne fordybe sig i udstillingen ‘Røde Flag’, som 
sætter fokus på de røde flag for partnervold via fakta, viden og fortællinger 
fra voldsudsatte kvinder. 

500 GÆSTER 
TIL KULTURNATTEN 

Flere hundrede dygtige og engagerede aktører – oplægsholdere såvel som 
deltagere – var samlet til Danners konference ‘Alle har ret til at bryde med 
vold’. I sin åbningstale opfordrede ligestillingsminister Marie Bjerre til, at vi 
som samfund tager partnervold langt mere alvorligt. Blandt en række oplæg 
var også en videotale fra en af verdens førende forskere i partnervold, 
Jacqueline Campbell fra Johns Hopkins University i USA.  

KONFERENCE OM 
PARTNERVOLD

Danner deltog igen i 2023 i Folkemødet på Bornholm, hvor 
vi bidrog med en række debatter og events for de mange 
tilhørere. Vi satte blandt andet fokus på positiv maskulini-
tet, røde flag for partnervold, voldsudsattes rettigheder og 
digital vold. Overskrift.dk placerede Danner i top-10 over 
debatstartere på Folkemødets første dag.

DEBATSTARTER PÅ FOLKEMØDET 

Danners Ærespris gik i 2023 til professor i strafferet 
ved Københavns Universitet, Trine Baumbach. Trine 
modtog prisen, fordi hun har skabt mærkbar foran-
dring for kvinder, der bliver udsat for vold og over-
greb – blandt andet som en af hovedarkitekterne bag 
samtykkelovgivningen. 

DANNERS ÆRESPRIS 
GIK TIL TRINE BAUMBACH 

Partnervold og -drab er et samfundsproblem, som skal 
løses i fællesskab. Vi skal nedbryde tabuer og kan alle 
spille en rolle i at hjælpe voldsudsatte. Det var et par af 
de centrale pointer, da Danners debat om forebyggelse 
af vold og drab på kvinder løb af stablen til årets Talk 
Town - en festival om køn, ligestilling og feminisme. 

FOKUS PÅ FOREBYGGELSE AF 
VOLD OG DRAB TIL TALK TOWN

 ARRANGEMENTER 
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Kvindenetværk og undervisning i Palæstina  
Danner samarbejder med den palæstinensiske kvin-
derettighedsorganisation Rural Women’s Development 
Society (RWDS) om støtte til voldsudsatte kvinder og børn 
på Vestbredden. Vores partner arrangerer kvindeklub-
ber, hvor fagpersoner giver hjælp til at håndtere volden i 
hjemmet, og hvor det er muligt for kvinderne at opbygge 
et netværk med andre kvinder.  
Men voldsforebyggelse kræver en helhedsorienteret 
indsats i familierne, og det er afgørende, at der arbejdes 
med de normer, der legitimerer og opretholder volden. 
Danner samarbejder med organisationen ‘Baba – fordi far 
er vigtig’, som har været i Palæstina for at undervise sko-
lepersonale, socialrådgivere og psykologer på Vestbred-
den i, hvordan fagpersonale kan arbejde med fædre for at 
stoppe vold i familien. 

VOLD MOD 
KVINDER ER 
ET GLOBALT 
PROBLEM

FN har kaldt vold mod kvinder ’den usynlige 
pandemi’. På verdensplan bliver mere end hver 
fjerde kvinde udsat for partnervold, og hvert 
år koster partnervold 30.000 kvinder livet.  
Siden 2012 har Danner arbejdet internationalt 
for at støtte krisecentre og kvinderettighedsor-
ganisationers kamp for bedre rettigheder 
for voldsudsatte kvinder og børn. 

 
16 Days of Activism 
 
Kvindekamp på tværs af landegrænser 

25. november, FN’s internationale dag for afskaffelse 
af vold mod kvinder, afholdt Danner arrangementet 
‘Søstersolidaritet – kvindekamp på tværs af lande-
grænser’, som bl.a. bød på oplæg fra medstifter af 
’Søstre mod vold og kontrol’, Kefa Abu Ras, og kvin-
derettighedsaktivist, Maria Kafaei Zandeh Del, som 
hver især satte ord på deres kamp for kvinders ret til 
et frit liv.

  
Vidensdeling og debat: 
Politiets arbejde med kønsbaseret vold 

Hvordan kan politiet blive bedre til at identificere, reg-
istrere og forebygge kønsbaseret vold? Det var emnet, 
da Danner, UN Women og Dialog mod Vold inviterede 
til debat og oplæg fra bl.a. politifolk fra flere nordiske 
lande i FN Byen i december.

Holistisk indsats i Jordan, Egypten og Tunesien 
Danner er en del af det Dansk-Arabiske Partnerskabs-
program (DAPP), som fokuserer på menneskerettigheder 
og inklusion. Som en del af programmet arbejder Danner 
med at forebygge vold og sikre voldudsatte kvinder og 
børns rettigheder i Jordan, Egypten og Tunesien.  
Vi arbejder sammen med en række lokale krisecentre og 
kvinderettighedsorganisationer i et tunesisk netværk, som 
Danner har været med til at bygge op. Danners rolle be-
står i at støtte netværksorganisationernes arbejde med at:  

•	 Sikre voldsudsatte kvinders adgang til hjælp og 
støtte – både individuelt og i grupper

•	 Uddanne frontpersonale, som voldsudsatte kvinder 
kommer i kontakt med – fx politi, 

	 sundhedspersonale, advokater, dommere og lærere
•	 Forebygge vold ved at dele viden og nedbryde 
	 skadelige normer
•	 Styrke voldsudsatte kvinders rettigheder ved 
	 at arbejde med lovgivning og politisk interesse-
	 varetagelse  
 

Kvinder, fred og sikkerhed i Armenien  
I slutningen af 2023 modtog Danner to nye bevillinger, som 
gør det muligt at gøre en forskel for kvinder i Armenien. 
Sammen med vores armenske partner, Democracy Today, 
vil Danner hen over de næste tre år støtte kvinde- og un-
genetværk og sikre opkvalificering af frontmedarbejdere 
for at nedbringe vold mod kvinder og børn.  
 
Danners internationale arbejde er støttet af CISU – Civilsam-
fund i Udvikling, New Democracy Fund og Dansk-Arabisk 
Partnerskabsprogram (DAPP) under Udenrigsministeriet.  

 INTERNATIONALT ARBEJDE 

19   18   



TAK TIL FONDE OG 
SAMARBEJDSPARTNERE
• Any og Richard Sperlings Fond • Arne V. Schleschs Fond
• Asta og Jul. P. Justesens Fond • Avnedefonden • C.A. 
Tesch’s og Hustru’s Fond • Dannebrogsriddernes Forening 
af 1888 • Dansk Sygeplejeråds Solidaritetsfond • Den 
Danske Frimurerorden • Den Midtjyske Bladfond • Direktør 
J.P.A. Espersen og Hustru Fru Dagny Espersens Fond • 
Dorte Enid og Viggo Carstensens Almenvelgørende Fond 
• Edith og Godtfred Kirk Christiansens Fond • Elin og Erik 
Jensens Fond • Enid Ingemanns Fond • Enkefru Juliane 
Buntzens (Født Køhlers) Mindelegat • Entreprenør Marius 
Pedersens Fond • F.C. Mathiesens Fond • Familiefonden af 
den 1. oktober 1975 • FOA • Fonden af 23.9.1909 • Frøken 
Marie Månssons Legat • Furi Appel og Gunnar Niskers 
Fond til almennyttige formål • Gerda Laustsens Fond • 
Gerda og Hans Frederiksens Mindefond • GNT Fonden • 
Greta og Poul Kragh-Heidemanns Fond • Grete og Sigurd 
Pedersens Fond • Heinrich og Laurine Jessens Fond • 
Henrik Henriksens Fond • Hotelejer Mads Kokholm og 
hofjægermesterinde Maria Andersens Fond • K. Juby 
Smith’s Legat • Lemvigh-Müller Fonden • Linexfonden  • 
Lægeforenings Boligers Fond • Metro-Schrøder-Fonden • 
New Democracy Fund • Oak Foundation Denmark • Osvald 
Christensens Mindefond • Otto og Gerda Bings Mindelegat 
• Rørkærfonden • Simon Spies Fonden • Snedkermester 
Axel Wichmann og Fru Else Wichmanns Fond • Spar 
Nord Fonden • Stiftelsen Løvstrupgaard (Stiftelsen Til 
Oprettelse af Landbrugskolonier For Børn) • Toyota-Fonden 
• Tømmerhandler Johannes Fogs Fond • Velfærds- og 
Forskningsfonden for Pædagoger • Vemmetofte Kloster • 
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond

 

DANNERS INDTÆGTER 2023
I ALT 45.036.932 KRONER

TILSKUD TIL RÅDGIVNING OG ANDRE 
VOLDSFAGLIGE INDSATSER  
I ALT 15.177.819 KRONER 

65% Ambulant hjælp 
         og rådgivning

Uddannelse og foredrag

Internationale 
partnerskaber

Særlige aktiviteter 
for Danners beboere

8%

5% 

22%

Krisecenterdrift
	
Bidrag fra private, fonde 
og erhverv

Tilskud til rådgivning og andre 
voldsfaglige indsatser

18.526.464 KR

              11.332.649 KR 

15.177.819 KR


